
REGISTRO GENERALE N. 510 del 21/10/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 21/10/2022

OGGETTO: SISTEMAZIONI GIARDINO ECOMUSEO - Procedura con affidamento diretto
(Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) - cig Z893840DBF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n. 13/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dell’area    
amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del
CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

VISTE:
-la  delibera di G.C. 7/2022 con la quale  è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato 2022/2024;
-la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8/2022  esecutiva,   con  la  quale  è  stato
approvato il  bilancio di previsione per l’esercizio 2022 e pluriennale 2022/2024 ;
-la   delibera  di  Giunta  Comunale  n.  36/2022,  esecutiva,  con  la  quale  è  stata
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i
relativi obiettivi gestionali da conseguire;
- la delibera di G.C. n.  36 del   03/06/2022   di presa d’atto del verbale n.1/2022 del
comitato di gestione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;

RILEVATO che  nel  piano  di  spesa  ordinario  2022   sono  previsti  interventi  di  manutenzione
straordinaria delle strutture della riserva  per  euro 2.500,00;

VISTA la richiesta, rimessa dal direttore Arch. Rita Rufo di impegno di spesa per  la sistemazione del
giardino  dell’Ecomuseo   registrata  al  protocollo  generale  dell’ente  con  il  n.  4693  in  data
20/10/2022;

DATO ATTO  che  con la determinazione DPD021/365 del 12/05/2022– Regione Abruzzo – ad 
oggetto” Gestione ordinaria delle Riserve Naturali Regionali – Anno 2022”  è stata  attribuita al 
Comune di Morino,  per la gestione ordinaria 2020 della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo  la 
somma di €. 154.430,00;

Visti gli articoli:

 Atto N.roo t10  el 21/110/12022



-36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
-1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
-3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto
-il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
-il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto  che:
·ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
·ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Visto che la cooperativa Dendrocopos, già affidataria dei servizi di gestione ordinaria della riserva 
e sentita per le vie brevi, si è resa disponibile ad effettuare i lavori dietro compenso di euro 980,00 
Iva compresa;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) 
del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Ritenuto di affidare i lavori al suddetto operatore economico  per l’importo di  € 804,00 oltre IVA

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 
con la pubblica amministrazione;

Dato atto che è stato acquisito on line il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)  e che
lo stesso risulta REGOLARE; (Numero Protocollo INAIL_34219140 Data richiesta 08/08/2022 Scadenza validità 
06/12/2022)

DI DARE ATTO  atto che:
- è stato richiesto all'ANAC (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture) per il procedimento di selezione del contraente il seguente codice di
identificazione di gara (CIG): Z893840DBF 
è stato acquisito, ai sensi dell'art. 11 della legge 1° gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che 
ogni progetto d'investimento pubblico debba essere dotato di un codice unico di progetto
provvisorio, il  (CUP) J97D22000060002
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2312/0 Codice PDC  1.03.02.99.999
del bilancio di previsione 2022, che  presenta la necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

 Atto N.roo t10  el 21/110/12022



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa riportate:

 • di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) e comma 6 del d.Lgs. 
n. 50/2016, i lavori i premessa alla  ditta  Soc. Coop. Dendrocopos  P.IVA 
01924990664
 • di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 119/1, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 2312 Descrizione Riserva Naturale 
Intervento 1090603 Miss./Progr. 09-05
Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG  Z893840DBF SIOPE cup J97D22000060002
Creditore C.D.S. Europa srl, 
Causale Sistemazione giardino ecomuseo
Modalità finan.  Modalità finan.
Imp./Pren. n. Importo Imp./Pren. n. Importo 980,00 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n.
50/2016 , è la dipendente Rag. L. D’Orazio
 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del 
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D’Orazio 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D’Orazio  

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/199

 Atto N.roo t10  el 21/110/12022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 658  del 21/10/2022 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 21/10/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 658 del 21/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2312 503 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 980,00

MORINO, lì 21/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 762

Il  21/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  510 del 21/10/2022 con
oggetto:
SISTEMAZIONI GIARDINO ECOMUSEO - Procedura con affidamento diretto
(Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) - cig Z893840DBF

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 21/10/2022.

 Atto N.roo t10  el 21/110/12022


